
 
 

 
ROMANIA 

JUDEŢUL  MUREŞ 
COMUNA  RÎCIU 

                                                CONSILIUL   LOCAL 
 

HOTĂRÂREA    Nr. 32 
                                               din 5 iunie 2012 

 

 

privind aprobarea aderării unităţii administrativ teritoriale Comuna Rîciu, ca membru cu drepturi 
depline în cadrul Asociaţiei de Proprietari de Terenuri „Şincai“. 

 

  

Consiliul Local al comunei Rîciu, judeţul Mureş, întrunit în şedinţa ordinară din data de 5 iunie 2012, urmare a 
dispoziţiei de convocare nr.80 din 31.05.2012, emisă, de către primarul comunei Rîciu, 
 Având în vedere prevederile art. 3, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 407/2006 a vânătorii şi a protecţiei fondului 
cinegetic, 
 Luând în considerare prevederile art. 3, alin. (1), lit. a), precum şi art. 4, alin. (1) din Ordinul nr. 1221/2010 al 
Ministerului Mediului şi Pădurilor pentru aprobarea Regulamentului privind atribuirea dreptului de gestionare a 
faunei cinegetice, 
 Analizând Actul constitutiv  şi Statutul Asociaţiei de Proprietari de Terenuri „Şincai”, cu sediul în localitatea 
Pogăceaua, nr.19, jud. Mureş, având ca scop principal alegerea şi propunerea gestionării fondului de vânătoare 
în cuprinsul căruia persoanele asociate deţin mai mult de 51 % din suprafaţa acestuia cu administrarea fondului 
cinegetic, pentru gospodărirea durabilă şi eficientă a fondului cinegetic şi piscicol de pe terenurile proprietate 
privată a asociaţiilor, pe baza contractelor de gestiune, în scopul asigurării echilibrului ecologic şi ameliorării 
calităţii populaţiilor faunei de interes cinegetic; 
În temeiul prevederilor Legii nr. 213/1998 privind  proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, ale legii nr. 
230/2007, privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea asociaţiilor de proprietari, a HG nr.26/2000 cu privire la 
asociaţii şi fundaţii, a Legii nr.407/2006 a vânătorii şi fondului cinegetic; 
În conformitate cu prevederile art. 6, din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 
publică; 
 În conformitate cu prevederile art. 36, alin. 2, lit. „e”, alin. 7, lit. „c”, precum şi ale art. 45, alin. 1, din Legea nr. 
215/2001 privind administraţia publică locală, republicată şi actualizată, 
 

      hotărăşte: 
 

 Art. 1. Aderarea comunei Rîciu la Asociaţia de Proprietari de Terenuri „Şincai“, cu sediul în localitatea 
Pogăceaua nr.19, jud. Mureş, cu suprafaţa de 476,41 ha păşune. Comuna Rîciu va rămâne membră a acestei 
asociaţii  cu drepturi depline până la data de 05.06.2017, perioadă considerată suficientă pentru a evalua modul 
în care se gestionează fondul de vânătoare. 
 Art. 2. Însuşirea Actului constitutiv şi al Statutului Asociaţiei de Proprietari de Terenuri „Şincai“, prevăzând ca 
scop principal principal alegerea şi propunerea gestionării fondului de vânătoare în cuprinsul căruia persoanele 
asociate deţin mai mult de 51 % din suprafaţa acestuia cu administrarea fondului cinegetic, pentru gospodărirea 
durabilă şi eficientă a fondului cinegetic şi piscicol de pe terenurile proprietate privată a asociaţiilor, pe baza 
contractelor de gestiune, în scopul asigurării echilibrului ecologic şi ameliorării calităţii populaţiilor faunei de 
interes cinegetic 



 Art. 3. Împuternicirea primarului comunei Rîciu, domnul Vasu Ioan, să semneze toate actele necesare aderării 
comunei Rîciu la Asociaţia de Proprietari de Terenuri „Şincai“, respectiv să reprezinte interesele comunei în 
această asociaţie. 

 Art.4. Prezenta hotărâre se comunică în copie pentru a fi adusă la îndeplinire: 
     Instituţiei Prefectului – Judeţul Mureş; 
     Primarului Comunei Rîciu; 

     Asociaţiei de Proprietari de Terenuri „Şincai“,  si se aduce la cunostinta publica prin publicarea    
    pe  pagina de internet www.comunariciu.ro. 

 
 
                         
           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                      Contrasemnează,        
                      Vasu Raul                                                                         Secretar, 
                                                                                                                                        Dunca Ioan 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


